



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月14日

上場会社名 瀧上工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 5918 URL <http://www.takigami.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上晶義

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 管理本部長 (氏名) 山本敏哉

TEL 052-351-2211

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	4,115	△34.2	△216	—	△120	—	△99	—
23年3月期第2四半期	6,257	△0.5	169	296.6	322	48.0	310	53.8

(注)包括利益 24年3月期第2四半期 △669百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △343百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	△4.07	—
23年3月期第2四半期	12.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
24年3月期第2四半期	27,709		23,756		84.8
23年3月期	29,316		24,577		82.9

(参考)自己資本 24年3月期第2四半期 23,494百万円 23年3月期 24,315百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	6.00	6.00
24年3月期	—	—	—	6.00	6.00
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,000	△20.4	△400	—	△200	—	△180	—	△7.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	26,976,000 株	23年3月期	26,976,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	2,534,590 株	23年3月期	2,534,590 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	24,441,410 株	23年3月期2Q	24,446,073 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	1
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
販売実績、受注高及び受注残高(連結)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興に取り組むなか、生産、輸出及び個人消費等に持ち直し感が見られるなど、一定の回復基調は見られましたが、一方では、急激な円高の進行や海外金融情勢の不安などが存在し、景気の先行きは依然として不透明な中で推移しました。

鋼構造物製造事業におきましては、公共投資の国及び地方の当初予算ベースでは前年を下回る状況にあるなかで、一部においては補正予算の措置が講じられるなど、今後の押し上げ効果には若干の期待が持たれます。しかし、全体としては依然として低調な状態にあるため、受注環境は引き続き厳しい状況にあり、当第2四半期連結累計期間の総受注高は27億7千万円(前年同期比6億円増・27.8%増)となりました。

また、損益につきましては、引き続き受注確保に全力で取り組んでおりますが、当第2四半期連結累計期間は、手持工事量の減少による生産量の落ち込みや工事採算性の悪化等により、完成工事高37億円(前年同期比21億6千万円減・36.9%減)、営業損失2億6千万円(前年同期は1億6千万円の営業利益)となりました。

不動産賃貸事業につきましては、賃貸需要の低迷による既契約の部分的減少はありましたが、期間損益は堅調に推移したため、売上高2億5千万円(前年同期比1千万円増・7.2%増)、営業利益1億6千万円(前年同期比2千万円増・20.4%増)となりました。

上記の要因により、当第2四半期連結累計期間における連結損益は、その他を含めまして、完成工事高41億1千万円(前年同期比21億4千万円減・34.2%減)、営業損失2億1千万円(前年同期は1億6千万円の営業利益)、経常損失1億2千万円(前年同期は3億2千万円の経常利益)、四半期純損失9千万円(前年同期は3億1千万円の四半期純利益)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(財政状態)

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、277億円(前連結会計年度末比16億円減・5.5%減)となりました。

流動資産は、完成工事高の減少に伴う完成工事未収入金の減少などにより130億7千万円(前連結会計年度末比14億6千万円減・10.1%減)、固定資産は、当社半田工場の設備投資に伴う増加はありましたが、株式市場の低迷に伴う時価評価額の減少などにより146億3千万円(前連結会計年度末比1億3千万円減・0.9%減)となりました。

負債は39億5千万円(前連結会計年度末比7億8千万円減・16.6%減)となりました。流動負債は、完成工事高や手持工事の減少から工事未払金や未成工事受入金が減少し、19億7千万円(前連結会計年度末比3億9千万円減・16.7%減)、固定負債は、投資有価証券の時価評価額の減少に伴う繰延税金負債の減少により19億7千万円(前連結会計年度末比3億9千万円減・16.5%減)となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少及び四半期純損失の計上により237億5千万円(前連結会計年度末比8億2千万円減・3.3%減)となりました。この結果、自己資本比率は84.8%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の通期業績予想につきましては、第2四半期の実績及び今後の見通しを勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成23年5月13日公表の業績予想数値を変更いたしました。

なお、詳細につきましては、本日(平成23年11月14日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,498	7,798
受取手形・完成工事未収入金等	5,972	4,294
有価証券	699	599
商品及び製品	42	41
未成工事支出金	141	163
材料貯蔵品	54	54
その他	138	126
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	14,547	13,078
固定資産		
有形固定資産	4,504	4,749
無形固定資産		
ソフトウェア	29	27
その他	12	10
無形固定資産合計	42	38
投資その他の資産		
投資有価証券	9,512	8,832
長期預金	500	800
その他	209	210
投資その他の資産合計	10,222	9,843
固定資産合計	14,768	14,631
資産合計	29,316	27,709
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	1,323	1,136
未成工事受入金	392	127
未払法人税等	9	8
工事損失引当金	257	236
引当金	130	134
その他	259	333
流動負債合計	2,372	1,976
固定負債		
退職給付引当金	573	578
引当金	140	141
繰延税金負債	1,487	1,095
その他	164	160
固定負債合計	2,365	1,975
負債合計	4,738	3,952

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,361	1,361
資本剰余金	389	389
利益剰余金	21,850	21,601
自己株式	△1,426	△1,426
株主資本合計	22,174	21,925
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,141	1,568
その他の包括利益累計額合計	2,141	1,568
少数株主持分	261	262
純資産合計	24,577	23,756
負債純資産合計	29,316	27,709

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
完成工事高	6,257	4,115
完成工事原価	5,649	3,913
完成工事総利益	608	201
販売費及び一般管理費	439	418
営業利益又は営業損失(△)	169	△216
営業外収益		
受取利息	23	19
受取配当金	69	78
貸貸収入	7	7
持分法による投資利益	21	—
投資有価証券評価益	26	—
その他	9	10
営業外収益合計	158	116
営業外費用		
為替差損	1	1
自己株式の取得に関する付随費用	3	2
貸貸費用	1	1
持分法による投資損失	—	10
投資有価証券評価損	—	4
営業外費用合計	6	19
経常利益又は経常損失(△)	322	△120
特別利益		
会員権売却益	4	—
清算配当金	—	24
その他	0	—
特別利益合計	4	24
特別損失		
固定資産売却損	3	—
投資有価証券評価損	—	0
退職給付制度終了損	11	—
特別損失合計	14	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	312	△96
法人税、住民税及び事業税	2	6
法人税等調整額	△6	△5
法人税等合計	△3	0
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	315	△97
少数株主利益	5	2
四半期純利益又は四半期純損失(△)	310	△99

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	315	△97
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△652	△569
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	△2
その他の包括利益合計	△659	△572
四半期包括利益	△343	△669
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△347	△671
少数株主に係る四半期包括利益	4	2

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日）

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	5,870	234	6,104	153	6,257	—	6,257
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	137	137	△137	—
計	5,870	234	6,104	291	6,395	△137	6,257
セグメント利益又は損失(△)	165	134	300	△2	298	△128	169

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋸螺釘類製造事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△137百万円及び「セグメント利益」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△129百万円等を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	3,701	250	3,952	163	4,115	—	4,115
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	77	77	△77	—
計	3,701	250	3,952	240	4,192	△77	4,115
セグメント利益又は損失(△)	△269	162	△106	3	△102	△113	△216

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋸螺釘類製造事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△77百万円及び「セグメント利益又は損失(△)」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△113百万円等を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）
該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高（連結）

(1) 販売実績

区 分	前第2四半期連結累計期間 （自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）		当第2四半期連結累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）		前連結会計年度 （自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	5,660	90.5	3,276	79.6	9,825	86.9
鉄 骨	209	3.3	424	10.3	730	6.5
小 計	5,870	93.8	3,701	89.9	10,556	93.4
不 動 産	234	3.7	250	6.1	469	4.1
そ の 他	153	2.5	163	4.0	281	2.5
合 計	6,257	100.0	4,115	100.0	11,307	100.0

(2) 受注高

区 分	前第2四半期連結累計期間 （自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）		当第2四半期連結累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）		前連結会計年度 （自平成22年4月1日 至平成23年3月31日）	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	2,081	89.5	2,358	80.3	6,437	91.3
鉄 骨	89	3.9	416	14.2	332	4.7
小 計	2,171	93.4	2,775	94.5	6,769	96.0
そ の 他	153	6.6	163	5.5	281	4.0
合 計	2,325	100.0	2,938	100.0	7,051	100.0

(3) 受注残高

区 分	前第2四半期連結会計期間末 （平成22年9月30日）		当第2四半期連結会計期間末 （平成23年9月30日）		前連結会計年度末 （平成23年3月31日）	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	8,415	91.5	7,689	94.0	8,606	94.5
鉄 骨	779	8.5	491	6.0	500	5.5
合 計	9,194	100.0	8,180	100.0	9,106	100.0